
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2021.                                             sēdes protokols Nr.18., 33.p.  

LĒMUMS Nr. 476 

Par Aizkraukles novada pašvaldības  

dalību biedrības “Sēlijas Asociācija” dibināšanā          
 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts biedrības Sēlijas asociācija pagaidu valdes  

05.10.2021. iesniegums (reģistrēts pašvaldībā 05.10.2021. Nr.3.1/S/21/1342) ar aicinājumu 

Aizkraukles novada, Augšdaugavas novada, Daugavpils valstspilsētas, Jēkabpils novada un 

Krāslavas novada pašvaldībām atjaunot Sēlijas novadu apvienību, kļūt par biedrības “Sēlijas 

asociācija” dibinātājiem vai noslēgt sadarbības memorandu, tādējādi nodrošinot Sēlijā ietilpstošo 

pašvaldību savstarpējo sadarbību.   

2021.gada 1.jūlijā spēkā stājās Latviešu vēsturisko zemju likums, kura 4.pantā ir noteikta 

pašvaldības atbildība par latviešu vēsturisko zemju identitātes, kultūrvēsturiskās vides un 

kultūrtelpu saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, nodrošinot tai nepieciešamo atbalstu un veicinot 

vēsturisko zemju līdzsvarotu sociālekonomisko attīstību. Aizkraukles novads ir unikāls ar 3 

vēsturisko zemju  - Vidzemes, Latgales un Sēlijas - krustpunktu savā teritorijā. Lēmumu par 

piedalīšanos biedrības dibināšanā jau pieņēmusi Jēkabpils novada dome un tas tiek izskatīts arī 

Augšdaugavas un Krāslavas novadu domēs.  

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmo daļu, noteikts, ka, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt biedrības vai nodibinājumus. 

Atbilstoši 21 panta ceturtajai daļai pašvaldības biedrību un nodibinājumu izveidošanu, pārvaldi, 

reorganizāciju un likvidāciju regulē Biedrību un nodibinājumu likums.  

Likuma “Par pašvaldībām” 95.pantā noteikts, ka, lai risinātu uzdevumus, kuros ir ieinteresētas 

visas vai vairākas pašvaldības, tām ir tiesības sadarboties, kā arī dibināt pašvaldību biedrības vai 

iestāties šādās biedrībās. Lēmumu par pašvaldību biedrības dibināšanu vai iestāšanos tajā, kā arī 

par izstāšanos no tās pieņem attiecīgās pašvaldības dome.  

Lai īstenotu Latviešu vēsturisko zemju likumā noteiktos uzdevumus un, atsaucoties Sēlijas 

asociācijas pagaidu valdes aicinājumam, ņemot vērā Aizkraukles novada domes Izglītības, kultūras 

un sporta komitejas 11.11.2021. atzinumu, atklāti balsojot ar 16 balsīm “Par” (Andris AMBAINIS, 

Jānis Sarmis BAJINSKIS,  Leons LĪDUMS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane 

ROMANOVA,  Dāvis KALNIŅŠ, Aivars MIEZĪTIS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Gatis 

GŪTMANIS,  Einārs ZĒBERGS, Guntis LIBEKS, Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Uģis 

RUBENIS), "Pret" – nav, "Atturas" –nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Piedalīties biedrības “Sēlijas asociācija” dibināšanā. 

2. Pilnvarot Aizkraukles novada domes priekšsēdētāju Leonu LĪDUMU pārstāvēt Aizkraukles 

novada pašvaldību Sēlijas asociācijas dibināšanas sanāksmē un biedrības darbā. 

3. Noteikt, ka pilnvarojums ir spēkā līdz 2025.gada 1.jūlijam. 

4. Uzdot pašvaldības juristei Gitai ŽIDOVAI sagatavot pilnvaru L.LĪDUMAM. 

Pielikumā: Sēlijas asociācijas pagaidu valdes vēstule – aicinājums kļūt par biedrības dibinātāju. 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 
L.Līdums 

 


